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Запоріжжя, 2024.

У роботі проаналізовано вплив реформи децентралізації влади на

трансформацію регіоналізму в Україні з комплексним врахуванням

внутрішньополітичного та зовнішньополітичного контексту.

Здійснено теоретико-методологічний аналіз ключових понять, таких як

«регіоналізм», «регіоналізація», «децентралізація». Розглянуто базове поняття

роботи – «регіон», проаналізовано його визначення, надане як закордонними, так

і вітчизняними дослідниками. У ході подальшого дослідження було з’ясовано

сутність та розмежовано поняття «регіоналізм», «регіоналізація»,

«децентралізація». Визначено, що регіоналізм є громадсько-політичним рухом,

основним завданням якого виступає становлення регіону як суб’єкта політичних

відносин, що реалізується завдяки процесу перерозподілу владних повноважень

та виступає противагою централізованій уніфікації влади завдяки посиленню

впливу регіональної спільноти, яка представлена політичною елітою і

громадськості. Проаналізовано особливості розуміння «нового» та «старого»

регіоналізму. Регіоналізація розглянута як процес оптимізації та раціоналізації

взаємовідносин між центром та регіоном, між окремо взятою територіальною

громадою, районом та обласним центром, що як наслідок передбачає

перерозподіл повноважень від центру до регіонів з урахуванням усіх потреб та

особливостей регіону. Децентралізація розглянута як інструмент регіоналізації,

покликаний реформувати субнаціональний рівень управління, що у свою чергу

сприяє якісній трансформації регіоналізму, надаючи йому нового змісту та

характеру.
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У дисертаційному дослідженні проаналізовано наукові підходи

вітчизняних та закордонних вчених до розуміння особливостей та можливостей

процесу децентралізації. Зазначено, що впровадження процесу децентралізації у

систему адміністративно-територіального управління повинне у першу чергу

бути обґрунтованим з наукової точки зору. Дослідження сутності децентралізації

передбачає розмежування таких процесів як централізація, деконцентрація,

деволюція, що у підсумку дає можливість більш детально з’ясувати специфіку

процесу децентралізації. Вивчення особливостей впровадження реформи

децентралізації в Україні продемонструвало комплексний характер впливу

реформи на регіональні процеси. Сучасний процес децентралізації в Україні має

вплив на правову, економічну, культурну, освітню, медичну та проєктну

діяльність на місцевому та регіональному рівнях. Розглянуто ключові

законодавчі акти, які встановлюють та окреслюють особливості децентралізації

в Україні. Відзначено, що метою децентралізації є оптимізація роботи органів

влади на місцевому та регіональному рівнях управління й наближення послуг до

населення. Акцентовано увагу на особливостях добровільного і

адміністративного утворення територіальних громад шляхом порівняння досвіду

Литви та України, що продемонструвало унікальність кожного досвіду та його

залежність як від цілей, які покладаються на реформу, так і від ступеня

розвиненості комунікації між владою та суспільством і умов, у яких відбувається

модернізація системи управління країни.

У роботі аналізується методологія дисертаційного дослідження.

Дослідження базується на принципах наукової обґрунтованості, об’єктивності,

всебічності, історизму, комплексності. Провідними науковими підходами, які

сприяли досягненню наукової мети, стали: системний, структурно-

функціональний, нормативно-ціннісний та емпіричний. Дослідження проведене

за допомогою як загальнологічних методів, а саме: аналізу, індукції, дедукції та

порівняльного аналізу, так і емпіричних: експертного опитування та політичного

прогнозування.

Одним із ключових факторів, що сприяють побудові регіоналізму в Україні
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в умовах децентралізації, визначено політичний чинник, значення якого було

продемонстроване через зростання ролі регіональної політичної еліти та

регіональних партійних проєктів в умовах впровадження децентралізації. На

прикладі Запорізької області було проаналізовано результати місцевих виборів

2015 та 2020 рр. у містах із населенням більше 50 тис. осіб. Результати

порівняльного аналізу продемонстрували зростання рівня підтримки політичних

партій регіонального (місцевого) типу. Також було зазначено, що розширені

повноваження влади на місцях та вищий рівень довіри громадськості до

локальних політичних сил, на відміну від всеукраїнських партій, сприяють

формуванню більш політично самодостатніх регіонів, які здатні впливати на

державну політику з метою досягнення цілей, пов’язаних з регіональним

розвитком. Аргументовано, що явище не має повсюдного характеру, але у різних

регіонах країни простежується саме ця тенденція.

Розкрито роль громадськості як одного із фундаментальних чинників

розвитку регіоналізму в умовах децентралізації. Проаналізовано низку

соціологічних досліджень щодо ставлення населення до реформи місцевого

самоврядування та територіального устрою влади. Розглянуто місцеві практики,

які демонструють вплив населення на розвиток самоврядності, що стали

можливими та поширеними завдяки децентралізації влади в Україні. Зазначено,

що саме громадськість повинна бути провідним суб’єктом становлення

регіоналізму, оскільки вона більш чітко розуміється на основних потребах

розвитку як громади, так і регіону. Регіональна політична еліта повинна

виконувати здебільшого функцію конвертування вимог громадськості

відповідно до політичних цілей та реалізовувати функцію управління

регіональним розвитком.

У роботі визначено та детально розкрито чинники, які впливають на

особливості розвитку регіоналізму в сучасних умовах, а саме: повномасштабна

війна і євроінтеграція. Саме євроінтеграційна мета України значною мірою

сприяла впровадженню, становленню та розвитку процесу децентралізації в

Україні. У ході дослідження впливу децентралізації на регіони в Україні було
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встановлено, що західні регіони більш активно залучені до євроінтеграції, ніж

південні та східні. Розглянуто особливості грантової співпраці щодо

можливостей, які існують для громад та регіонів у напрямі розвитку локальних

проєктів на засадах європейської підтримки.

У роботі проаналізовано вплив повномасштабного вторгнення на

трансформацію комунікації між представниками органів місцевого

самоврядування, військовими адміністраціями та суспільством. Розглянуто

виклики та проаналізовано перспективи, які постають перед регіонами та

громадами в умовах продовження дії воєнного стану, а також подальшої

деокупації територій та завершення війни.

Наголошено, що досвід України, який полягає у проведенні реформи

децентралізації влади в умовах війни, а відтак і відповідна трансформація

регіоналізму, є унікальним, адже російсько-українська війна, що триває вже

більш як десятиріччя, і повномасштабне вторгнення зокрема, внесли певні

корективи і визначили специфіку децентралізації влади в Україні.

У рамках написання дисертаційного дослідження було проведене

експертне опитування, яке продемонструвало, що децентралізація сприяла

певній активізації розвитку регіоналізму в Україні. Експертна оцінка

підтверджує посилення ролі об’єднаних громад, що, у свою чергу, дає змогу

стверджувати, що сучасний регіоналізм в Україні розвивається на засадах

локалізму.

Розроблено три варіанти сценарію розвитку регіоналізму в Україні у

контексті внутрішньо- та зовнішньополітичних викликів: оптимістичний,

реалістичний, песимістичний та надано рекомендації органам влади щодо

подолання негативного сценарію.

Ключові слова: регіон, регіоналізм, регіоналізація, децентралізація,

субнаціональний рівень влади, політична еліта, регіональна еліта, політичні

партії, громадськість, громадянське суспільство, органи місцевого

самоврядування, комунікація, війна, повномасштабне вторгнення,

євроінтеграція, транскордонне співробітництво, локалізм.

6

ABSTRACT

Mishchenko A. S. Transformation of regionalism in the context of

decentralization of power in Ukraine. – Qualification scientific work in the form of

a manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty «052 –

Political Science». Zaporizhzhia National University, Zaporizhzhia, 2024.

In this work, the impact of the decentralization reform on the transformation of

regionalism in Ukraine is analyzed with a comprehensive consideration of the domestic

and foreign policy context.

The theoretical and methodological analysis of key concepts such as

«regionalism», «regionalization», «decentralization» is carried out. The basic concept

of the work – «region» - is considered, its definition provided by both foreign and

domestic researchers is analyzed. In the course of further research, the essence of the

concepts of «regionalism», «regionalization», and «decentralization» is clarified and

differentiated. It is determined that regionalism is a socio-political movement whose

main task is to establish the region as a subject of political relations, which is realized

through the process of redistribution of power and acts as a counterweight to the

centralized unification of power by strengthening the influence of the regional

community represented by the political elite and the public. The peculiarities of

understanding the «new» and «old» regionalism are analyzed. Regionalization is

considered as a process of optimization and rationalization of relations between the

center and the region, between a particular territorial community, district and regional

center, which, as a result, involves the redistribution of powers from the center to the

regions, taking into account all the needs and characteristics of the region.

Decentralization is regarded as a regionalization tool aimed at reforming the


[…]


європейської інтеграції. На сьогодні в Україні спостерігаються певні регіональні

відмінності щодо евроінтеграційних можливостей. Так, західні регіони завдяки

своїй географічній наближеності до ЄС та реалізації транскордонного

співробітництва більш потужно трансформують регіоналізм у бік європейських

традицій. Натомість у східній та південній частинах країни майже не

простежуються євроінтеграційні тенденції розвитку регіонів. Звісно,

децентралізація сприяє активізації громад та їхньому залученню до

європейських програм розвитку чи грантових проєктів, але це найчастіше

виняток, аніж розповсюджений факт. Тому на сьогодні у контексті

загальнодержавної мети щодо вступу до Європейського Союзу необхідними є

розробка та впровадження регіональної політики, яка сприятиме вибудовуванню

євроінтеграційних засад розвитку кожного регіону.

8. Продемонстровано особливості впливу повномасштабної війни на

реформу децентралізації в Україні. Повномасштабна війна, яка розпочалася 24

лютого 2022 р., підтвердила ефективність та спроможність реформи

децентралізації, тому що саме сильне місцеве самоврядування сприяло і

продовжує сприяти активному опору агресору. Навіть ті громади та їхні ОМС,

які через військову агресію опинилися в тимчасовій окупації або в зоні активних

бойових дій, у сьогоденних умовах трансформувалися у військові адміністрації

та продовжують виконувати певний функціонал щодо забезпечення

життєдіяльності громади в умовах війни. Це стосується як комунікаційного

процесу, так і вирішення питань гуманітарного спрямування.

9. Окреслено подальші перспективи розвитку регіоналізму в умовах

децентралізації влади та надані рекомендації для органів місцевого

самоврядування щодо можливостей розвитку регіоналізму в умовах воєнного

стану. Подальші перспективи окреслені у межах трьох сценаріїв розвитку, а

саме: песимістичного, реалістичного та оптимістичного. Ключовими чинниками
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розвитку було визначено: 1) повномасштабна війна; 2) законотворча діяльність;

3) євроінтеграція; 4) активність суспільства; 5) воля політичних еліт (локальних

і регіональних). Через те, що названі фактори взаємопов’язані та взаємовпливові,

саме від їх трансформації залежатиме і перебіг того чи іншого сценарію. Надані

рекомендації базуються на засадах розвитку демократичного врядування,

стратегічного планування, активної комунікаційної діяльності.

Враховуючи десятирічний досвід реформи децентралізації в Україні та

особливості її впровадження, політичні трансформації, наявні перспективи,

можемо зазначити, що реформа децентралізації сприяла розвитку

територіальних громад на місцевому рівні та перетворила їх на ефективні базові

одиниці врядування в Україні. Реформа децентралізації вплинула на рівень

політичної та громадської активності громадян, актуалізувала роль громад як

дієздатного управлінського органу та продемонструвала можливості побудови

самостійного й ефективного управління на місцях. Тому, враховуючи

особливості регіоналізму як політичного процесу, основним завданням якого є

становлення регіону як суб’єкта політичних відносин, наголосимо, що саме

реформа децентралізації справляє потужний вплив на розвиток регіоналізму.

Але, враховуючи український досвід, вважаємо, що нинішній український

регіоналізм у контексті реалізації децентралізації засновується на засадах

локалізму, тому що саме утворені локальні громади і надані їм можливості та

повноваження, відповідно до принципу пазлу, сприяють побудові ефективного

регіоналізму. Безумовно, для успішного розвитку місцевих і регіональних

спільнот необхідно подолати низку зазначених у роботі недоліків, зокрема,

оптимізувати комунікацію між політичними елітами й громадськістю та

посилити контроль громадськості за суспільними процесами.
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ДОДАТКИ

Додаток А

ГАЙД ІНТЕРВ’Ю З ЕКСПЕРТОМ

НА ТЕМУ: «ТРАНСФОРМАЦІЯ РЕГІОНАЛІЗМУ В УМОВАХ

ДЕЦЕНТРАЛІЗАЦІЇ ВЛАДИ В УКРАЇНІ»

Шановний (-а) експерт (-ка)!

Дане інтерв’ю проводиться в рамках написання дисертаційної роботи

аспіранткою кафедри політології Запорізького національного університету

Міщенко Анастасією на тему: «Трансформація регіоналізму в умовах

децентралізації влади в Україні». Основна мета – дізнатися особисту думку

експертів та їхнє ставлення до особливостей трансформації та розвитку

регіоналізму в України.

Чи можна використовувати результати інтерв’ю із зазначенням ПІБ

експерта?

ОСНОВНІ ПИТАННЯ

1. Явище регіоналізму прямо пов’язано з посиленням ролі регіонів як

політичних акторів. Як Ви вважаєте, наскільки в Україні розвинена участь

регіонів у прийнятті рішень ?

2. Як Ви оцінюєте роль реформи місцевого самоврядування та

територіальної організації влади у розвитку субнаціональних територіальних

утворень (на регіональному та локальному рівнях)?

3. Зазвичай прийнято вважати, що основним суб’єктом формування

порядку денного регіону є політичні еліти. Як Ви вважаєте, наскільки

актуалізувалася роль громадського сектору як суб’єкта під впливом реформи

децентралізації?
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4. Наскільки доцільною є реалізація регіональних (локальних) політичних

партійних проєктів в умовах децентралізації влади? Та яким може бути їх вплив

на політичні процеси на субнаціональному (регіональному і місцевому) рівні?

5. Як Ви вважаєте, наскільки готові регіони України бути включеними до

євроінтеграційних процесів?

6. Будь ласка, оцініть спроможність органів влади на регіональному і

локальному рівнях до ефективного вирішення питань життєдіяльності,

пов’язаних з викликами повномасштабної війни.

7. Будь ласка, оцініть перспективи подальшої оптимізації діяльності

субнаціонального рівня управління за допомогою механізмів децентралізації.

Дякую за співпрацю!
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Додаток Б