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Ступінь актуальності обраної теми дослідження. Реформа

децентралізації в Україні передбачає оптимізацію територіальної організації

влади з метою розширення можливостей доступу громадян до публічних

послуг, задоволення актуальних інтересів і потреб у всіх сферах

життєдіяльності, що відповідає взятим зобов’язанням держави перед ЄС в

умовах активізації євроінтеграційних процесів. Вона покликана посилити

ефективність реалізації владних повноважень на регіональному та місцевому

рівнях управління, забезпечити упровадження дієвих механізмів

перерозподілу фінансових ресурсів у контексті посилення функціональної

спроможності органів місцевого самоврядування, підвищити рівень
політичної відповідальності регіональної та місцевої еліти. Одним із

ключових завдань даної реформи є формування дієвої системи політико-
комунікативної взаємодії еліти та громадян у контексті залученості

громадської ініціативи до процесів стратегування регіонального та місцевого
розвитку. В умовах правового режиму воєнного стану актуалізується також

потреба комплексного дослідження тенденцій трансформації регіоналізму в

Україні задля оптимізації процесів післявоєнного відновлення на

регіональному рівні. Відтак актуальність теми дослідження не викликає

сумнів, що замовлено її науковою та практичною значущістю в умовах

української політичної дійсності.
Зв’язок роботи із науковими програмами, планами, темами.

Дослідження комунікативного аспекту реалізації реформи децентралізації в

Україні відбувалося в рамках НДР: «Стратегічні комунікації як інструмент

реалізації національних інтересів держави: український та закордонний

досвід» (№ д/р 0121U107470). Йдеться про розширення наукових розвідок

щодо структурно-змістовних складових комунікативної взаємодії суб’єктів
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упровадження реформи децентралізації та ключових стейкхолдерів у

контексті синхронізації ресурсного потенціалу й активізації залучення

громадської ініціативи.
Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій. Структура дисертаційної роботи є логічною, визначені об’єкт,
предмет і завдання наукового дослідження чітко сформульовані. У першому

розділі дисертації «Теоретико-методологічні засади дослідження

трансформації регіоналізму в умовах децентралізації влади в Україні» значну

увагу приділено визначенню сутності основних понять, серед яких −

«регіон», «регіоналізм», «регіоналізація», «децентралізація». Авторка

акцентує увагу на значущості процесу децентралізації в Україні у контексті

ратифікації Європейської хартії місцевого самоврядування й активізації

євроінтеграційних прагнень. Проаналізовано позитивні та негативні фактори

впливу на динаміку процесу децентралізації в умовах української політичної

дійсності. Дослідження особливостей процесу децентралізації на прикладі

Латвії та Естонії сприяло формуванню авторських висновків щодо

можливостей його використання в Україні. Дисертанткою конкретизовано

наукові принципи і методологічний інструментарій у дослідженні

трансформації регіоналізму в умовах децентралізації влади в Україні
Другий розділ дисертації «Політологічний аналіз трансформації

регіоналізму у період реформи децентралізації влади в Україні» присвячено

дослідженню змістовних характеристик реформи. Значну увагу авторка

приділила вивченню змісту нормативно-правових актів, в яких окреслені

ключові принципи і механізми децентралізації влади. Проаналізовано зміст

інституційного, функціонального, інфраструктурного та фінансового

напрямків реалізації реформи. Досліджено проблемні аспекти підвищення

рівня суб’єктності місцевих і регіональних еліт, основні форми їх комунікації

зі стейкхолдерами (с. 112-116). Акцентовано увагу на ймовірних сценаріях

політико-комунікативної взаємодії еліти на різних рівнях владної ієрархії у

процесі впровадження реформи децентралізації.
Визначено ключові аспекти підвищення рівня суб’єктності

громадськості у розв’язанні актуальних проблем життєдіяльності громади,
що сприяє ефективності регіонального розвитку в цілому. Йдеться про

закріплення ключових принципів громадської ініціативності на

законодавчому рівні, розширення інструментів залученості громадян до

процесів розробки та впровадження політичних рішень на місцевому рівні,

розширення можливостей використання ресурсного потенціалу інтернет-
мережі у комунікативній взаємодії зі стейкхолдерами. Авторкою

презентовано висновки щодо нових тенденцій розвитку регіоналізму у

контексті підвищення рівня суб’єктності громадськості.
У третьому розділі «Напрямки та перспективи розвитку регіоналізму в

умовах децентралізації влади в контексті викликів сьогодення» акцентовано

увагу на впливі євроінтеграційного фактору на динаміку процесу

децентралізації в Україні. Конкретизовано ключові напрямки синхронізації

зусиль ЄС та України щодо впровадження реформи децентралізації, а також
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підвищення рівня залученості громадської ініціативи. Авторкою акцентовано

увагу на значущості грантової співпраці та транскордонного співробітництва

під егідою ЄС задля активізації повоєнного відновлення життєдіяльності

громад, що відчули на собі наслідки активних бойових дій (с. 171-176).
Конкретизовано сучасні тенденції впровадження реформи децентралізації в

Україні в умовах правового режиму воєнного стану. Акцентовано увагу на

необхідності формування нових підходів до комунікації між владою різних

рівнів і громадськістю з метою синхронізації зусиль у забезпеченні високого

рівня адаптивності до існуючих викликів та задоволення потреб

життєдіяльності об’єднаних територіальних громад. До здобутків авторки

можна віднести розробку прогнозних сценаріїв перспектив розвитку

регіоналізму в Україні, а саме − оптимістичного, реалістичного та

песимістичного.
Достовірність і наукова новизна отриманих результатів. Аналіз

структурно-змістових складових дисертаційного дослідження та публікацій
А. С. Міщенко підтверджує новизну та достовірність представлених

наукових положень. Наукова новизна роботи полягає у комплексному

науково-теоретичному обґрунтуванні впливу реформи децентралізації влади

на трансформацію регіоналізму в Україні у контексті внутрішньополітичних і

та зовнішньополітичних викликів сьогодення. Привертає увагу також спроба

авторки дослідити особливості політичної трансформації регіонального

розвитку України, серед яких – активізація діяльності регіональних

партійних проєктів, посилення ролі місцевих і регіональних політичних еліт,
зміна форм комунікативної взаємодії національної та регіональної еліти з

громадськістю в умовах децентралізації влади.
У дисертаційному дослідженні розширено наукові розвідки щодо

розуміння регіоналізму як результату синхронізації ресурсного потенціалу

політичних еліт та громадськості у контексті розширення можливостей

залучення громадської ініціативи до розв’язання ключових проблем на

субнаціональному рівні управління в умовах децентралізації влади. Значну

увагу авторкою приділено дослідженню особливостей комунікації органів

місцевого самоврядування з громадськістю в умовах правового режиму

воєнного стану в Україні. Представлені авторкою наукові положення,

висновки та рекомендації є обґрунтованими, що підтверджується

результатами експертного опитування. Достовірність, отриманих результатів

дисертаційного дослідження, підтверджена в процесі апробації.
Повнота викладу основних положень дисертації та її результатів в

опублікованих працях. Загальні положення та висновки дисертаційного

дослідження представлені у 21 науковій праці, 5 з яких – у фахових виданнях

України, 2 – в періодичному науковому виданні країни-члена ЄС, 14 – у

матеріалах і тезах конференцій. Аналіз наукових публікацій дисертантки
засвідчує високий рівень апробації результатів дисертаційного дослідження.

Практичне значення і впровадження результатів дослідження.
Висновки та результати дисертаційного дослідження сприятимуть

розширенню наукових розвідок щодо змісту та значущості процесу
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децентралізації в умовах української політичної дійсності. Авторські

напрацювання прогнозних сценаріїв розвитку регіоналізму в Україні можуть

бути використані у здійсненні консалтингового супроводу впровадження

реформи децентралізації в умовах повоєнного відновлення. Основні
напрацювання дисертаційного дослідження можуть використовуватися у ході

викладання навчальних дисциплін для здобувачів вищої освіти зі

спеціальності 052 Політологія, таких як «Політична регіоналістика»,

«Стратегія політичного розвитку України», «Політична система сучасної

України». Деякі практичні рекомендації наукового дослідження використані

в практичній діяльності ГО «Український центр соціального проектування»,
свідченням чого є довідка від 02.09.2024 р.

Оцінка змісту дисертації, її завершеності та відповідності

встановленим вимогам. Представлена до публічного захисту дисертаційна

робота Міщенко Анастасії Сергіївни є цілісним, ґрунтовним і перспективним

дослідженням, яке розширює можливості подальших наукових розвідок

щодо переосмислення змісту реформи децентралізації в умовах сучасної

української політичної дійсності, що є також актуальним завданням розвитку

сучасної політичної науки. Дисертація виконана на достатньо високому

науковому рівні, висновки та рекомендації розроблені здобувачкою
особисто. Апробація результатів дисертаційного дослідження відбувалася на

міжнародних і всеукраїнських наукових конференціях.
Дискусійні положення та рекомендації щодо змісту дисертаційної

роботи. Загальна оцінка дисертаційної роботи позитивна. Водночас у
дисертаційному дослідженні містяться деякі дискусійні положення, які

потребують уточнення:
1. У дисертаційній роботі значну увагу приділено дослідженню рівня

суб’єктності регіональної та місцевої еліти в умовах децентралізації. На наш

погляд, бажано було б також конкретизувати рівень суб’єктності правлячої

політичної еліти у визначенні змісту та механізмів реалізації реформи

децентралізації, що посилило б авторські висновки відносно тенденцій

трансформації регіоналізму в Україні.
2. На с. 44 авторка зазначає, що «…політичний регіоналізм здатен

вносити як конструктивні зміни до політичної системи, так і

деструктивні». Яка думка автора щодо того, чи регіоналізм, реалізований в

умовах децентралізації влади, нівелював можливість виникнення

регіонального сепаратизму в Україні?
3. У підрозділі 2.2. йдеться про формування регіональних політичних

режимів. Бажано було б на прикладі конкретного регіону розкрити специфіку

політичного режиму, який сформувався під впливом низки чинників

внутрішнього і зовнішнього характеру.
Вказані зауваження та рекомендації мають дискусійний та

рекомендаційний характер, не знижують загальної позитивної оцінки
представленого до захисту дисертаційного дослідження, спрямованого на

розв’язання поставлених науково-практичних завдань.
Висновок про відповідність дисертації вимогам Порядку
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присудження наукових ступенів. Основні наукові положення та висновки
дисертаційного дослідження Міщенко Анастасії Сергіївни розширюють

можливості подальшого розвитку галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові

науки» та спеціальності 052 Політологія.
Дисертаційне дослідження Міщенко Анастасії Сергіївни

«Трансформація регіоналізму в умовах децентралізації влади в Україні» за

актуальністю, ступенем наукової новизни, науковою та практичною цінністю

отриманих результатів відповідає профілю спеціальності 052 «Політологія»

та вимогам «Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора

філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах)»,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016

року № 261 (зі змінами), «Порядку присудження ступеня доктора філософії

та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої

освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії»,
затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022

року № 44 (зі змінами), а її авторка – Міщенко Анастасія Сергіївна
заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 052

Політологія.
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